
REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2011 
 

Codice DB1000 
D.D. 25 novembre 2010, n. 704 
Approvazione programma di attivita' per le componenti Ambiente ed Energia nell'ambito del 
Sistema Informativo Regionale Ambientale (SIRA Piemonte) e affidamento al CSI Piemonte. 
Impegno di spesa di euro 278.168,00 sul cap. 239100/2010. 
 
                                                                  IL DIRETTORE
 
Premesso che: 
� il SIRA Piemonte (Sistema Informativo Ambientale della Regione Piemonte), in attuazione della 
legge regionale n. 44/2000 ed in linea con le indicazioni fornite sia a livello nazionale che regionale 
nell’ambito dei piani di e-government, si configura come una rete di cooperazione tra soggetti 
produttori e/o detentori di informazioni di interesse ambientale (Province, ARPA, Consorzi); 
� lo sviluppo del Sistema è stato promosso dalla Regione attraverso l’organizzazione ed il 
coordinamento delle attività facenti capo ai diversi soggetti pubblici competenti e mediante 
l’investimento di significative risorse finanziarie per lo sviluppo delle applicazioni informatiche; 
� si rende necessario garantire l’evoluzione e il consolidamento di alcune delle componenti 
verticali già realizzate relativamente a specifiche aree tematiche, in attuazione delle normative 
ambientali comunitarie, nazionali e regionali, nonché delle norme generali in materia di 
informatizzazione nella Pubblica Amministrazione. 
In tale contesto, considerato che: 
� la legge regionale 4 settembre 1975 n. 48 ha costituito il “Consorzio per il trattamento 
automatico dell'informazione” definendo all’art. 3 tra le finalità, la creazione di un organico sistema 
informativo regionale per mettere a disposizione degli Enti e delle organizzazioni consorziate i 
mezzi per il trattamento automatico dei dati oggi indispensabili a ciascuno di essi per conseguire i 
rispettivi fini istituzionali; 
� l'art. 4, comma 1, della legge regionale 15 marzo 1978 n. 13 “Definizione dei rapporti tra 
Regione e Consorzio per il trattamento automatico dell'informazione”, prevede che sia affidata al 
CSI Piemonte la progettazione degli interventi nel settore; 
� l’Amministrazione Regionale dispone di un sistema informativo - SIRe - che consente 
l'acquisizione e l'elaborazione delle informazioni connesse con i suoi compiti istituzionali; 
� con la dichiarazione, prot. 42272/DB09 del 23 dicembre 2009, la Regione Piemonte ha aderito al 
regime di esenzione da IVA, di cui all’art. 10, comma 2, DPR 633/1972, nonché, affermato di 
essere in possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti; 
� con Rep. n. 15051 del 27 gennaio 2010, la Regione Piemonte ha sottoscritto la “Convenzione 
quadro per gli affidamenti diretti al CSI-Piemonte relativi alle forniture di servizi in regime di 
esenzione IVA”, approvata con D.G.R. n. 29-12971 del 30 dicembre 2009. 
Atteso che, per le motivazioni sopra espresse e sulla base delle esigenze connesse all’espletamento 
dei compiti assegnati, la Direzione Ambiente ha definito il fabbisogno relativo ai servizi di sviluppo 
non rinviabili; 
Visto che il CSI Piemonte in data 25 ottobre 2010 ha trasmesso per posta elettronica certificata alla 
Direzione Ambiente e alla Direzione Innovazione, ricerca ed università, acquisita agli atti della 
Direzione Ambiente con prot. 36383/DB10 del 27 ottobre 2010, la Proposta Tecnico Economica 
(PTE) relativa ai servizi di sviluppo, formulata sulla base delle esigenze prioritarie espresse dalla 
stessa Direzione Ambiente per una previsione economica complessivamente quantificabile in € 
278.168,00. 



Ritenuto pertanto, sulla base delle risorse finanziarie disponibili e delle esigenze valutate come 
prioritarie, di procedere all’affidamento al CSI Piemonte delle attività di sviluppo sotto specificate, 
per l’importo a fianco di ciascuna indicato, per complessivi € 278.168,00. 
 
Attività Importo 

Catalogo delle informazioni ambientali – Evoluzione in ottica INSPIRE 30.207,00 

Anagrafe ambientale – Integrazione ed ottimizzazione delle funzionalità di 
ricerca e dei servizi di cooperazione applicativa 

49.026,00 

SIVIA - Potenziamento dei servizi rivolti a progettisti e cittadini 45.984,00 

PRIMPA - Modulo autorizzazioni di carattere generale all’emissione in 
atmosfera 

42.321,00 

SICEE - Estensione delle funzioni per i certificatori e per il modulo regionale 75.404,00 

Sviluppo applicazione web per la pubblicazione dei dati di monitoraggio delle 
acque 

35.226,00 

TOTALE (euro) 278.168,00 
 
Ritenuto, nei limiti della disponibilità finanziaria delle risorse stanziate sul Bilancio 2010 e 
assegnate con la deliberazione n. 1-589 del 9 settembre 2010 (approvazione del Programma 
Operativo 2010), di provvedere ad impegnare a favore del CSI Piemonte la somma di € 278.168,00 
sul capitolo 239100/2010 (assegnazione n. 100703). 
Dato atto che l’incarico è affidato per la durata espressa nella PTE di cui in precedenza e che ogni 
eventuale variazione, in attuazione della Convenzione Quadro Rep. n. 15051 del 27 gennaio 2010, 
dovrà essere concordata tra le parti a mezzo corrispondenza che evidenzi il perimetro 
dell’intervento e gli oneri economici corrispondenti. 
Vista la legge regionale 15 marzo 1978 n. 13 “Definizione dei rapporti tra Regione e Consorzio per 
il trattamento automatico dell'informazione”; 
Vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
Vista la legge regionale n. 23 del 28.07.2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Vista la legge regionale n. 15 del 01.06.2010 “Bilancio annuale di previsione per l’anno finanziario 
2010 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”; 
Vista la legge regionale n. 18 del 03.08.2010 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2010 e disposizioni finanziarie”; 
Vista la delibera CIPE 143/2002 (CUP codice unico di progetto); 
Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3, comma 1, “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia antimafia”. 
 

DETERMINA 
 
� di approvare, per quanto espresso nelle premesse e relativamente agli aspetti tecnici di 
competenza, la Proposta Tecnico Economica (PTE) trasmessa per posta elettronica certificata dal 
CSI Piemonte – Consorzio per il Sistema Informativo – di Torino, acquisita agli atti della Direzione 
con prot. 36383/DB10 del 27 ottobre 2010; 
� di affidare al CSI Piemonte le attività di sviluppo previste dalla PTE, relative a specifiche aree 
tematiche in materia di Ambiente ed Energia nell’ambito del SIRA Piemonte, per l’importo di € 
278.168,00; 



� di affidare detto incarico sulla base della “Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI-
Piemonte relativi alle forniture di servizi in regime di esenzione IVA” - Rep. n. 15051 del 27 
gennaio 2010 - approvata con D.G.R. 29-12971 del 30 dicembre 2009; 
� di impegnare a favore del CSI Piemonte - Consorzio per il Sistema Informativo - di Torino con 
sede in Corso Unione Sovietica n. 210, (omissis) la spesa di € 278.168,00 sul capitolo 239100/2010 
(assegnazione n. 100703); 
� di provvedere alla liquidazione della somma, previa verifica della corretta esecuzione dello 
sviluppo e della regolarità contributiva della Società (DURC), secondo le modalità previste all’art. 9 
della Convenzione Quadro, Rep. n. 15051 del 27 gennaio 2010, sul c/c dedicato, come prescritto 
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto. 

 
Il Dir ettore 

Salvatore De Giorgio 
 


